[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Tefp 1 thnar MO "Mopoa YAz Hel"

K7

Центральная площадь 1, г. Удачный, Мирнинский район,  Республика Саха (Якутия), 678188

Факс: (41136) 5-13-76,  тел. (41136) 5-25-70;  E-mail: adm.udachny@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » марта 2017г.

№ 162
	Об утверждении
Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования            комфортной городской   среды»    МО «Город Удачный» наиболее посещаемой муниципальной территории, общего пользования подлежащей обязательному благоустройству на 2017 год

     В целях повышения уровня благоустройства МО «Город Удачный», создания комфортной городской среды, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации  от 10 февраля 2017 года № 169 « Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» и Уставом МО «Город Удачный», администрация МО «Город Удачный» постановляет:
1. Утвердить Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды» МО «Город Удачный» на 2017 год наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, подлежащей обязательному благоустройству на 2017 год согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Для формирования адресного перечня дворовых территорий по благоустройству дворовых территорий в МО «Город Удачный» на 2017 год и определения наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, подлежащей обязательному благоустройству в 2017 году, создать комиссию по проведению отбора дворовых территорий и наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, состав которой утвердить согласно приложения№2 к настоящему постановлению
3. Утвердить Положение о комиссии по проведению отбора дворовых территорий и наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования согласно приложения №3 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление  подлежит обнародованию в порядке, установленном Уставом МО «Город Удачный». Ответственный за направление настоящего постановления для размещения на официальном сайте МО «Город Удачный» и в газете «Информационный вестник» инженер по надзору за зданиями   и

сооружениями, благоустройству территории и содержанию городских дорог Сапожникова И.С.  (www.мо-город-удачный.рф).
5.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава города                                                                                          А.В. Приходько

Приложение  №1
Утвержден

Постановлением администрации

МО «Город Удачный»

от 30.03.2017г. №162

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования            комфортной  городской   среды»    МО «Город Удачный» на 2017 год наиболее посещаемой   муниципальной территории общего пользования, подлежащей обязательному благоустройству в  2017 году
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной программы «Формирования            комфортной  городской   среды»    МО «Город Удачный» на 2017 год  и определяет условия и критерии отбора (далее - отбор
территории общего пользования) наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования (далее - Программа) для формирования перечня территорий на проведение работ по благоустройству наиболее посещаемой  муниципальной территории общего пользования в МО «Город Удачный» на 2017 год (далее по тексту - перечень территорий общего пользования).
1.2. Перечень муниципальных территорий общего пользования
формируется из числа территорий, по которым обеспечено определение в установленном порядке границ соответствующего земельного участка на основании данных государственного кадастрового учета.
1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и определения:
- «организатор отбора» наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования- администрация МО «Город Удачный» (далее по тексту - Организатор
отбора);
-«муниципальные территории общего пользования» – территории,
которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в
том числе площади, улицы, проезды, скверы, парки);
- «благоустройство территории» – совокупность работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и эстетических
условий жизни населения на территории муниципального образования;
- «озеленение» – элемент комплексного благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивает формирование среды с активным использованием растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной или изначально существующей природной среды на территории;

-«предложение (заявка)»- заявка на участие в отборе для формирования адресного перечня на включение территории в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды МО «Город Удачный» на 2017 год»;
-«участник отбора» - организация, представляющая предложение по благоустройству территории общего пользования;

-«дизайн-проект» – проект благоустройства территории общего пользования, в который включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.

2.Условия и порядок представления предложений
2.1. Благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной  городской среды МО «Город Удачный» на 2017 год» подлежат территории общего пользования (парки, скверы, и т.п.), нуждающиеся в благоустройстве и с высокой степенью готовности к завершению работ по благоустройству в соответствующем году.

2.2. Заявка на участие в отборе для формирования адресного перечня по включению наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, подлежащей обязательному благоустройству в 2017 году, в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды МО «Город Удачный» на 2017
год» включают в себя:
1) информацию об организации-заявителе;

2) проектно-сметную документацию или локальный сметный расчет стоимости работ по благоустройству муниципальной территории общего пользования;
3) дизайн-проект благоустройства муниципальной территории общего пользования;

4) письма поддержки от населения, выписки из протоколов
заседаний общественных советов, комиссий с рекомендациями о необходимости благоустройства той или иной территории.
2.3. Организатор отбора готовит сообщение о проведении
отбора муниципальной территории общего пользования, которое
подлежит официальному опубликованию на официальном сайте
администрации МО «Город Удачный» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.мо-город-удачный.рф).
2.4. Заявка на участие в отборе муниципальной территории общего пользования подается участником отбора Организатору отбора в письменной форме в срок, установленный в сообщении о проведении отбора муниципальной территории общего пользования. Заявка регистрируется специалистом, который делает отметку
на заявке о получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения.
Срок подачи заявок должен составлять не более 20 календарных дней с момента опубликования сообщения на сайте Организатора отбора о проведении отбора.

2.5. К заявке прилагаются следующие документы:

1) акт обследования территорий;

2) копии устава, свидетельства о государственной регистрации и о постановке на налоговый учет для участника отбора- юридического лица;

3) дизайн-проект благоустройства муниципальной территории общего пользования;

4) локальный сметный расчет благоустройства муниципальной территории общего пользования или проектно-сметная документация.
2.6. Участник отбора формирует пакет документов, указанный в п. 2.5 настоящего Порядка, и направляет его в адрес Организатора отбора в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора муниципальной территории общего пользования по адресу: 678188,
Республика Саха (Якутия) Мирнинский район, г. Удачный, Центральная площадь,1 каб. №2, в понедельник-четверг с 8.30 до 12.30 и с 14-00 до 18.00, в пятницу до
12.30).

2.7. Каждая заявка на участие в отборе регистрируется Организатором отбора отдельно.
Заявки, поступившие после установленного срока, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.
3. Порядок рассмотрения и оценки предложений
3.1. Отбор представленных заявок посредством оценки на участие в отборе территорий проводит Комиссия, исходя из следующих критериев:

- наличие общественной инициативы по благоустройству мест общего пользования;
- событийное наполнение благоустраиваемых пространств (возможность проведения различных досуговых, спортивных, культурных мероприятий);

- наличие инфраструктуры спорта, досуга и отдыха;

- использование технологий ландшафтного дизайна в озеленении территории;

- наличие малых архитектурных форм;

- соблюдение норм доступности для маломобильных граждан.

3.2. Комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее - протокол оценки), в котором в обязательном
порядке оцениваются заявки всех участников отбора, с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, присвоенных участникам отбора по количеству набранных баллов.
Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему большее количество баллов. В случае если участники отбора набирают одинаковое
количество баллов, меньший порядковый номер присваивается
участнику отбора, заявка на участие в отборе которого поступила
ранее других. В результате оценки представленных заявок осуществляется
формирование перечень территорий общего пользования из
участников отбора в порядке очередности, в зависимости от
присвоенного порядкового номера в порядке возрастания.
                                             Приложение №1

к Порядку рассмотрения и оценки

                                                                    предложений граждан

                                                                                    о включении в муниципальную

                                                                                      программу  наиболее посещаемой

                                                                                              муниципальной территории

                                                              общего пользования на 2017 год
Критерии отбора наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования для участия в муниципальной программе на 2017год

	№

п/п
	Критерии отбора объектов
	Бальная оценка,

балл

	1
	Отсутствие проведения работ по благоустройству наиболее посе​щаемой муниципальной территории общего пользования в рамках государственных и муниципальных программ за последние 5 лет
	20

	2
	Количество населения, постоянно пользующееся наиболее посе​щаемой муниципальной территории общего пользования
	10

	2.1
	До 1000 человек
	5

	2.2
	От 1000 до 3000 человек
	10

	2.3
	От 3000 до 5000 человек
	15

	2.4
	Более 5000 человек
	20

	3
	Продолжительность эксплуатации наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования

	3.1
	до 10 лет (включительно)
	10

	3.2
	от 10 до 20 лет (включительно)
	20

	3.3
	от 20 до 30 лет (включительно)
	30

	3.4
	от 30 до 40 лет (включительно)
	40

	3.5
	более 40 лет
	50

	4
	Потребность в элементах благоустройства наиболее посещаемой муниципальной тер​ритории общего пользования

	4.1
	Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, пло​щадок, пешеходных зон
	20

	4.2
	Устройство/ремонт тротуаров
	15

	4,3
	Необходимость устройства парковочных карманов
	10

	4.4
	Необходимость в детских игровых и спортивных площадках
	10

	4.5
	Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды)
	5

	4.6
	Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных элементов благоустройства
	5

	5
	Доля софинансирования участников отбора от стоимости благоус​тройства наиболее посещаемой муниципальной территории об​щего пользования

	5.1
	до 2% (включительно)
	5

	5.2.
	от 2 до 4% (включительно)
	10

	5.3
	от 4 до 6% (включительно)
	15

	5.4
	от 6 до 8% (включительно)
	20

	5.5
	от 8 до 10% (включительно)
	25

	5.6
	более 10%
	30

Приложение № 2
Утвержден

Постановлением администрации

МО «Город Удачный»

от _____________№__________

Состав

общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы

«Формирования            комфортной  городской   среды»    МО «Город Удачный»
на 2017 год
	Председатель комиссии
	Глава города
	Приходько Артур Владимирович

	Заместитель председателя комиссии
	Директор МУП «УПЖХ»
	Карпенко Владимир Николаевич

	Секретарь комиссии
	инженер по надзору за зданиями и сооружениями, городских дорог, благоустройству территории учету объектов жилого фонда администрации МО «Город Удачный»
	Сапожникова Ирина Сергеевна

	Члены комиссии:
	Заместитель главы администрации по городскому хозяйству
	Балкарова Ольга Николаевна

	Главный инженер МУП «УППМХ», депутат городского Совета депутатов
	Недосека Олег Владимирович

	Главный специалист по вопросам ЖКХ и г
	Крюкова Ирина Валентиновна

	Председатель казахской общины МО «Город Удачный»
	Аканова Роза Батухановна

	Директор «ЦДО»
	Мелихова Ольга Владимировна

	Председатель общества инвалидов
	Хлебодарова Ирина Борисовна

Приложение № 3
Утвержден

Постановлением администрации

МО «Город Удачный»

от _____________№__________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению и оценки предложений

граждан, организаций о включении в муниципальную программу

«Формирование комфортной  городской среды муниципального образования

«Город Удачный» на 2017»

1. Комиссия по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды муниципального образования «Город Удачный» на 2017» (далее – Комиссия) создается для формирования адресного перечня дворовых территорий и иных наиболее посещаемых территорий в целях реализации муниципальной программы «Формирование комфортной  городской среды» муниципального образования «Город Удачный» на 2017 год».

Состав комиссии формируется администрацией города Удачный и должен составлять не менее 9 человек для обеспечения представительства администрации города Удачный, и общественных организаций.

2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

3. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет один голос.

5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

6. Комиссия в соответствии с критериями, определенными порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной  городской среды» муниципального образования «Город Удачный» на 2017 год», Порядком проведения общественного  обсуждения   проекта муниципальной программы «Формирования   комфортной  городской   среды»    МО «Город Удачный», Порядком и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования комфортной  городской   среды»    МО «Город Удачный» наиболее посещаемой муниципальной территории, общего пользования подлежащей обязательному благоустройству на 2017 год и  Порядком  и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирования комфортной  городской   среды»    МО «Город Удачный»», осуществляет оценку представленных на рассмотрение предложений.

7. На заседаниях Комиссии могут присутствовать представители участников отбора дворовых территорий и иных наиболее посещаемых территорий (далее – отбор). Полномочия указанных представителей подтверждаются документально в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Комиссия вправе в целях подтверждения достоверности представленного акта обследования дворовой территории и иных наиболее посещаемых территорий, осуществлять осмотр этих территорий с выездом на место.

9. В случае установления недостоверности информации, содержащейся в документах, представленных участником отбора, в том числе после осуществления Комиссией выездного заседания, Комиссия обязана отстранить такого участника от участия в отборе.

10. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании Комиссии. Не допускается заполнение протокола заседания Комиссии карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии. Протокол заседания Комиссии составляется в двух экземплярах, один из которых остается в Комиссии.

11. На основании решения Комиссии об оценке представленных участниками отбора дворовых территорий и иных наиболее посещаемых территорий и принятия решения о включении или об отказе включения в муниципальную программу по «Формированию комфортной  городской среды» муниципального образования «Город Удачный»  на 2017 годы»  администрацией города формируется указанная муниципальная программа.

12. Протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии, и размещается на официальном сайте муниципального образования «Город Удачный» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в печатных средствах массовой информации в течение трех рабочих дней с даты его подписания.

Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район

Администрация

муниципального образования

«Город Удачный»

Россия  Федерацията

Саха Oреспуубулукетин

Мииринэй оройуона

«Удачнай куорат»

муниципальнай териллиитин

дьаhалтата